
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 

DIRETORIA GERAL 

PROTOCOLO 

PROCESSO n o D431ga 	de 	17 de abril de 1990. 

INTERESSADO: Vereador MAURO VILLA 

LOCALIDADE 	Bento Gonçalves 

Senhor ASSUNTO. 	Confere o Título de cidadão de Bento Gonçalves ao 

Jovino Antonio Demari. 

DECRETO LEGISLATIVO nº 06/90 
PROJETO-DE-LEI n o 	 de 	17 de abril de 1990. 

COMISSÕES DE: 	CONSTITUICÃO E JUSTIÇA_ 

ARQUIVADO EM: 

Diretor Geral 

Modelo N. CM - 05 - 1.000 fls. - 06-87 



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 

Palácio 11 de Outubro 

Excelentíssimo Senhor 

Ivanor Luiz Tomasini 

MD. Presidente da Câmara Municipal de Vereadores 

NESTA 

     

 

Senhor Presidente: 

C.,.:H 	.-13ICIPAT, 
DE 1-5-::i--,:TO GO 7,Ç,' VES 

O
ï 

O 
PROTOCOLO 

 

Ao cumprimentá-lo, tenho a satisfação de encami-

nhar à Vossa Excelência, o incluso Projeto de Decreto Legislati 

vo, para apreciação e deliberação desta Colenda Câmara Municipal 

de Vereadores, que confere o Título de Cidadão de Bento Gonçal-

ves ao Senhor JOVINO ANTONIO DEMARI, considerando os inestimá-

veis serviços que tem prestado à comunidade Bento-Gonçalvense na 

área de Segurança Pública. 

Em anexo, segue o Curriculum Vitae do homenageado. 

Sala das Sessões Fernando Ferrari, ao dezessete 

dias do Mês de abril de mil novecentos e noventa. 



• 

— CURRICULUM VITAE — 

JCVINC ANTCNIC DEMARI, brasileiro, casado, filho de Pedro 

Demari e Thersza Demari, natural de 

Roca Sales—Rs, nascido a 22 de no 

vembro de 1938, residente e domici 

liado na Rua General Vitorino,173, 

Bento Gonçalves. 

CURSOS REGULARES: Cursou o Irimgric na Escola ::arechal e 

Hermes, em Roca Eales?; 

Concluiu o Ginásio no Ginásio Cristo Rei 

em Estrela; 

Cursou o Técnico em Contabilidade no Co 

legio Nossa Senhora Aarecida, em Bento 

Gonçalves; 

FART1CIPAÇÇES EM CURSCS E CCNGRESSCS: 

Curso de Técnicas de Venda, nc período' 

de 20 a 28 de janeiro de 1975, patroci—

nado pela ADVB de Porto Alegre; 

Curso de Criatividade, de 04 a 06 de a—

bril de 1975, pela ALVB de Porto Alegre 

Curso de AOministração de stoques de ' 

empresas comerciais, de 24 de março 	a 

01 de abril de 1978, pela ALVB; 

Curso de Técnicas de Chefia,com duraçãO 
de 40 horas, de OC de agosto a 08 de ou 

tubro de 1975, no Centro daInC.Ilstria e 
Comercio de Bento Gonçalves; 
Curso de Crganizaça-o e Tetodc, para T;is—

tema Ac3ministrativo de 30.06.75 a 11.07 

75, administrado pela ALVB; 

• • • • 



APROVADO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SU 

VOTAÇÃO:  rjnica 
_R una ni...-77-2-cklelcie_ 

S LA DAS SESS S, 	 -qP• 
DATA 

Vereador residente 
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 	 

Palácio 11 de Outubro 

DECRETO LEGISLATIVO NQ 06/90, DE 17 DE ABRIL DE 1990. 

CONFERE O TITULO DE CIDADÃO DE BENTO 

GONÇALVES AO SENHOR JOVINO ANTONIO 

DEMARI. 

Vereador IVANOR LUIZ TOMASINI, Presidente da Câmara Muni- 

cipal de Vereadores, no uso das atribuições que lhe confere a 

Lei Orgânica do Município, e 

Considerando os inestimáveis serviços prestados à comuni-

dade bento-gonçalvense; 

Considerando as atividades desenvolvidas com lisura e es-

mero em favor da segurança pública; 

Considerando sua incansável dedicação e trabalho à causa 

pública, 

DECRETA : 

Art. 1(2 - É outorgado ao Senhor JOVINO ANTONIO DEMARI, o 
Título de Cidadão de Bento Gonçalves. 

Art. 2Q - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na da 

ta de sua promulgação, revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÃMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 

DE BENTO GONÇALVES, aos dezessete dias do Más de Abril de mil 

novecentos e noventa. 

VER 	SÉ ALBERTO BERT OL 	VER. IVANOR LI.IZ TOMASINI 

1Q. Secretário 	 Presi nte 



• • • • Curso para atualização para Gerente 

de Loja, de 24 a 28 de maio de 1976; 

ministrado pelo Clube de Diretores Io 

jistas de Bento Gonçalves; 
• 

Curso de Ajustamento :ercadolOLico de 

24 a 27 de novembro de 1980, pela ADVB 

Curso de Custos comerciais de 06 a 

08 de novembro de 1981, pela ADVB de 

Porto Ale6re; 

Curso de Iericia da Justiça do Traba 

lho, de 08 a 09 de novembro de 1985, 

administrado pelo Centro da Indtistri 

a e Comércio de Bento Gonçalves; 

Participou do XVIII Congresso Estadu 

al Ic6ista e do xXI Seminário do Ser 

viço de Froteção ao Credito, no perlo 

do de 23 a 2C de maio de 1987, em ' 

Santana do Livramento; 

Rádebeii Menção Honrosa, conferida pe 

lo Ginásio Cristo itei,de Estrela, pe 
lo comportamento e aplicnão durante 

ç ano letivo de 1958; 

Recebeu lenção Honrosa conferida pe 

lo Ginásio Cristo ,ei,de Etrela, pe 

lo entusiasmo que trabalhou em propa 

cação da fe; 

Recebeu Diploma de Amigo da Srigada' 

1:ilitar do :stado dc io Grande 	do 

Sul, no ano de 1987; 

Foi eleito Verreador no r;:unicipio de 

Roca Sales de 19E9 a 1972 

CMJNIThIAS: 

1.".embro ja Diretoria do Circule 	de 

Tais e L'estres do Coleei() Iandel de 
r_oura, de Bento Gonçalves; 

• • • • 

  

   

   

   

   

   

   



• 

Membro da Comissão de Iatrimônio da 

IV FENAVINHC; . , 

Conselheiro do Clube de Liretores Io 

jista, de Bento Gonçalves; 
Secretário do Sindicato do Comercio' 

Varejista, de Bento Gonçalves; 

Iresidente do Lions Clube Bento Gon—

çalves Industrial, 1988/1989; 
Atual Presidente do Conselho Comuni—

“rio Pró Segurança Pública de Bento 
Gonçalves; 

ULCé #192b-s— 	 E%70 ,ê",7  I/ a 

BY4e67v47  6 17,976i ivio Cl 

Bento Gonçalves, junho de 1989 

Jovino _Antonio Demari 

• 



FUNDAM 
CONSEPRO 
de Apoio à Segurança Púbica 
de Bento Gonçalves 

JOVINO ANTONIO DEMARI foi eleito Presidente 

do CONSEP - Conselho Comunitário Pró-Segurança Pública, em 1988. 	Em 

sua gestão podemos destacar: a instalação do Posto Policial para a Mu 

lher; instalação de um moderno sistema de rádios para as viaturas e 

Delegacias (de Policia e de Trânsito), integrando Caxias do Sul, Gari 

baldi e Carlos Barbosa,(este sistema exige muitos recursos devido 

manutenção dispendiosa); doação de um automóvel Gol Zero Km para a De 

legacia de Policia e a instalação de um moderno Sistema de Processa -

mento de Dados - SPD, o qual reduziu sobremaneira o prazo para a ob-

tenção de documentos, que levavam até 120 dias para serem entregues , 

o que ocorre hoje em 10. Numa iniciativa feliz do Presidente Jovino , 

as pessoas com mais de 65 anos de idade e os portadores de deficienci 

as físicas, estão desde fevereiro do corrente ano, recebendo suas car 

teiras de identidade de forma totalmente gratuita. 

O SPD local fornece, além das carteiras de 

identidade para Bento Gonçalves, Carlos Barbosa, Garibaldi, Veranópo-

lis e Cotiporã, os seguintes documentos: atestados de bons anteceden-

tes, carteira de motorista, registro de veículos, registro de multas, 

histórico de veículos, prontuário Ode carteira de motorista e o cadas 

tramento de armas de fogo. Segundo o responsável pelo setor, cerca de 

750 documentos (CI) são entregues por més, englobando os municípios a 

cima citados. Registre-se também, que o CONSEP fornece às Delegacias 

locais, todo o material de expediente, de limpeza e cozinha (café,erva 

mate, chás, açúcar, etc.), bem como móveis e utensílios diversos, pas 

sando pelo combustível até as balas para as armas usadas pelos polici 

ais, no combate ao crime. 

Em setembro de 1989, alguns empresários reu 

niram-se a fim de criar a FUNDAÇÃO DE APOIO À SEGURANÇA PÜBLICA -FUN-

DASP, com o objetivo de repassar recursos às instituições de seguran-

ça pública do Município de Bento Gonçalves. Após algumas reuniões en-

tre a direção do CONSEP e da FUNDASP, os dirigentes de ambas optaram 

por transformá-las em uma só entidade, devido à identidade dos objeti 

vos, embora a FUNDASP tivesse uma abrangéncia maior em sua área de a-

tuação (o CONSEP limitava-se a atender à Delegacia Civil e, posterior 

mente, à Delegacia de Trânsito), pois pretendia apoiar o conjunto dos 

órgãos de segurança, abrangendo desde as DPs até o Corpo de Bombeiros 

• 

• 



- EM 
9,0 

A COMITSSA0 éí)';0C24 . t64ir.__4.?f  
e 	- 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 

PARECER: 

Processo N.°: 073/90 

AUTOR: 

RELATOR: Vereador 

ASSUNTO: Confere o Titulo de Cida- 

dão de Bento Gonçalves ao 	Senhor 

Jovino Antônio Demari. 

Parecer 
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA 

Os Vereadores abaixo firmados, membros 

da Comissão Técnica Permanente de Constituição e Justiça, após pro 

ceder análise ao Processo n.Q. 073/90, Decreto Legislativo nQ 06/90 , 

que CONFERE O TITULO DE CIDADÃO DE BENTO GONÇALVES AO SENHOR JOVINO 

ANTÔNIO DEMARI, considerando a sua constitucionalidade e Legalidade, 

saõ de parecer que o mesmo pode ser aprovado. 

Sala das Sessões, aos vinte e seis dias 

do mês de abril de mil novecentos e noventa. 

221))1 Vereador FER 	ERRARI 

Presidente 

Vereador C GRIS PASQUALOTTO 

Memt7 

Vereador CAd 	. POZZA 

Membro 

/ FLS N.° 
teig,  

05-gD 



FUNDACAO 

CONSEPRO 
de Apoio à Segtrança Pi ca 
de Bento Gonçalves 

passando pela Brigada Militar, Juizado de Menorese Presídio Municipal 

Em assembleia geral extraordinária, no dia 

30 de outubro do ano passado, foi criada a FUNDAÇÃO CONSEPRO DE APOIO 

A SEGURANÇA PÚBLICA DE BENTO GONÇALVES, cuja primeira diretoria ficou 

composta por pessoas de ambas as entidades. Esta fusão de interesses 

veio somar forças para uma maior atuação junto à comunidade local, le 

vando-se em consideração a dificuldade de se encontrar elementos que 

gratuitamente, se doem em prol do bem comum. 

Muitas medidas urgentes foram tomadas, mui-

tas mais deverão ser atendidas, tendo em vista as inúmeras necessida-

des das instituições de segurança de nossa cidade, destacando-se como 

prioridade o aumento do efetivo humano destes órgãos, reposição da fro 

ta de veículos e a criação de mais um Distrito Policial. Com  relação 

ao último item, cumpre dizer que o hoje Presidente da FUNDAÇÃO CONSE- 

PRO reivindicou,ao Governo do Estado,mais uma Delegacia de 	Polícia 

para nossa cidade, pedido este que foi aprovado, faltando tão somente 

sua publicação no Diário Oficial para que esta seja instalada. 

Inúmeras coisas mais poderíamos incluir nes 

te breve histórico da gestão do Presidente JOVINO DEMARI, no entanto 

colocamos como registro final a cgpstução da passarela sobre o muro 

do Presídio Municipal de Bento Gonçalves, de onde os Policiais Milita 

• 	res fazem , hoje, a guarda dos detentos. 

Bento Gonçalves, 16 de abril de 1990. 



JOVINO ANTONIO DEMARI iniciou suas atividades 

junto à DEMAC - Materiais de construção, em 02 de janeiro de 1975, es-

tando a mesma localizada à rua 10 de Novembro, nesta cidade, contando 

na época com cerca de 20 funcionários. 

Neste mesmo ano foram iniciadas as obras de 

construção da nova loja, na Avenida Osvaldo Aranha, planejada em 6.000 

m2. Destes, foram inaugurados 3.000 m2  em 1976. 

Em 1978 a obra foi totalmente concluída, quan 

do então foi adquirida uma área de terras no trecho São Vendelino, com 

20.000 m2, onde hoje funciona o depósito e o beneficiamento de madeira 

oficina mecânica e posto de abastecimento das viaturas da empresa. Nes 

te mesmo ano foi inaugurada a filial de Guaporé, para um melhor atendi 

mento daquela região. 

Em 1982 foi a vez de São Sebastião do Cai, em 

83 foi instalada a filial de Nova Prata. Dois anos após, foi adquirida 

!I Vva área de terras, desta feita na localidade de Sorriso, no Estado 

e Mato Grosso. Nesta área, com mata virgem, foi instalado em 1986 um 

complexo composto de 2 serrarias, com beneficiamento de madeira,o qual 

conta hoje com 120 funcionários. 

Neste local foram construídas mais de 70 ca-

sas, escola, armazem, posto de gasolina, campo de futebol, enfim, toda 

a infraestrutura para bem atender às pessoas que ali vivem, dedicados 

à empresa, fazendo desta uma extensão de seus lares. Decorridos dois a 

nos, mais precisamente em 1988, foi inaugurada a filial de Novo Hambur 

go. 

Hoje portanto, a DEMAC - Materiais de Constru 

ção possui, além das filiais, 20 postos de vendas na região, atendendo 

60 municípios. Este atendimento é feito com 14 carretas para o trans - 

111rte de madeira, além das 55 viaturas entre leves e pesadas, para a 
distribuição de todo o material. 

Quando JOVINO ANTONIO DEMARI iniciou seu tra- 

balho incansável junto à esta empresa, o número de funcionários, como 

já colocamos, era de 20. Hoje, o quadro funcional registra 330 pessoas 

ligadas pelo mesmo ideal: vencer! O faturamento atual bem comprova es-

te fato, sendo de Cr$ 30.000.000,00 (trinta milhões de cruzeiros) men-

sais. 

Bento Gonçalves, 16 de abril de 1990. 



Vereador 
AtVE 

SÉ ALBERTO BERT ot, VER. IVANOR L IZ TOMASINI VER. 

1Q Secretário 	 Presi énte 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SU 

CÂMARA IVIUNICIPAL DE BENTO G 

Palácio 11 de Outubro 

VOTAÇÃO:  tirn:CC?  

tira  n-c.---r-tuc/cc/e_  

S LA DAS SESS 	93./ 
DATA 

residente 

DECRETO LEGISLATIVO NQ 06/90, DE 17 DE ABRIL DE 1990. 

CONFERE O TÍTULO DE CIDADÃO DE BENTO 

GONÇALVES AO SENHOR JOVINO ANTONIO 

DEMARI. 

Vereador IVANOR LUIZ TOMASINI; Presidente da Câmara Muni-

cipal de Vereadores, no uso das atribuições que lhe confere a 

Lei Orgânica do Município, e 

Considerando os inestimáveis serviços prestados à comuni-

dade bento-gonçalvense; 

Considerando as atividades desenvolvidas com lisura e es-

mero em favor da segurança pública; 

Considerando sua incansável dedicação e trabalho à cau 

pública, 

DECRETA: 

Art. 1.g - É outorgado ao Senhor JOVINO ANTONIO DEIIARI, o 

Título de Cidadão de Bento Gonçalves. 

Art. 2Q - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na da 

ta de sua promulgação, revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÃMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 

DE BENTO GONÇALVES, aos dezessete dias do Más de Abril de mil 

novecentos e noventa. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11

